
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 227 DEL 16/12/2020

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  55  DEL  14.12.2020 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. - 
RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO" - IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020, con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Dato atto che ad agosto 2020, è stato eseguito un intervento di somma 
urgenza per il RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE DEL 
COMPARTO PEE DELLA PILA di cui alla Delibera di Giunta Comunale n.152/2020;

Preso atto che essendo un intervento di somma urgenza lo stesso ha seguito la 
procedura di approvazione di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 
191 TUEL, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 152/2020;



Atteso di dover provvedere al pagamento dell’intervento effettuato dalle ditte sotto elencate per un 
importo  complessivo  €.  9.318,55,  corrispondente  al  solo  arricchimento  senza  causa,  somma 
determinata a seguito di decurtazione dell’importo di una percentuale del 5% delle fatture allegate, 
quale utile d’impresa;

Visto l'art. 194 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che con deliberazione di cui all’art. 193, 
comma  2,  o  con  diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  contabilità,  gli  enti  locali 
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 14.12.2020 
avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ART. 194 DEL D.LGS. 
N.267/2000  E  S.M.I.  -  RICONOSCIMENTO  DEBITI  FUORI  BILANCIO”  si  è 
riconosciuta  la  legittimità  dei  D.F.B.  da parte del  Consiglio  Comunale,  ed in 
particolare con la scheda n. 4, allegata al presente atto, il Debito Fuori Bilancio 
sopra descritto, di cui risultano creditori le Ditte sotto riportate:

- PUPILLI MARCO AUTOSPURGHI, con sede in Via del Lentisco a Campo 
nell’Elba (P. IVA 01905520498 – COD. FISC. PPLMRC77M03G912W;

- BATTISTINI EMANUELE Via Garibaldi, 6D 57034 Marina di Campo (LI) P. 
IVA 01646790491;

- R.L. Idraulica di Longo Riccardo con sede in Via degli Albarelli 138/B – 
57034 – Campo nell’Elba (LI) – P.IVA 01740180490;

- TECNO-IMPIANTI DI LUCA DE NUCCIO con sede in Via degli Albarelli, 
60 – 57034 Campo nell’Elba (LI), P. IVA 01246050494;

Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma totale dovuta, pari ad € 9.318.55, decurtata 
dell’importo  di  una  percentuale  del  5%  delle  fatture  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
0904/2020104/002  Cap.  209040102500/0  del  Bilancio  2020,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso, e come sotto meglio specificato:

soggetto Importo 
fattura

Importo fatt 
– 5%

cig

PUPILLI MARCO € 1.100,00 € 1.045,00 Z572FCFFBA
BATTISTINI  
EMANUELE 

€ 3.050,00 € 2.897,50 ZC52FCFFF6

R.L. IDRAULICA DI 
RICCARDO LONGO 

€ 4.500,00 € 4.275,00 Z4B2FD006A

DE NUCCIO LUCA 
- TECNO IMPIANTI 

€ 1.159,00 € 1.101,05 Z002FD00CA

TOTALE € 9.809,00 € 9.318,55 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del D. Lgs. 
267/2000;

Considerato che la ditta PUPILLI MARCO AUTOSPURGHI, ha il DURC in corso di verifica 
dovuto a problemi tecnici di aggiornamento del sito che ne rilascia l’esito;

Rilevata la regolarità contributiva delle altre ditte come da DURC allegati;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:



- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

di procedere ai singoli impegni di spesa , per le motivazioni sopra esposte, per l’importo totale 
dovuto, pari ad € 9.318.55, già decurtata dell’importo di una percentuale del 5%, con imputazione al 
Codice  di  Bilancio  0904/2020104/002  Cap.  209040102500/0  del  Bilancio  2020,  in  quanto 
l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  nell’anno  in  corso,  e  come  sotto  meglio 
specificato:

soggetto Importo CIG
PUPILLI 
MARCO

€ 1.045,00 Z572FCFFBA

BATTISTINI 
EMANUELE

€ 2.897,50 ZC52FCFFF6

R.L. 
IDRAULICA DI 

RICCARDO 
LONGO

€ 4.275,00 Z4B2FD006A

DE NUCCIO 
LUCA - TECNO 

IMPIANTI

€ 1.101,05 Z002FD00CA

TOTALE € 9.318,55 
Specificando che il successivo atto di liquidazione per la ditta Pupilli Marco Autospurghi 
è vincolato al buon esito del rilascio del DURC in fase di verifica per problemi tecnici 
informatici;

DI DARE ATTO che la copertura della spesa in oggetto è data dal margine positivo tra 
entrate e spese correnti;

DI PROCEDERE A LIQUIDARE le ditte sotto riportate:
- BATTISTINI EMANUELE Via Garibaldi, 6D 57034 Marina di Campo (LI) P. 

IVA 01646790491 - € 2.897,50;
- TECNO-IMPIANTI DI LUCA DE NUCCIO con sede in Via degli Albarelli, 

60 – 57034 Campo nell’Elba (LI), P. IVA 01246050494 - € 1.101,05;

che SI PROCEDERÀ CON SUCCESSIVO ATTO alla liquidazione di:
-  R.L. Idraulica di Longo Riccardo con sede in Via degli Albarelli 138/B 

– 57034 – Campo nell’Elba (LI) – P.IVA 01740180490,



- PUPILLI MARCO AUTOSPURGHI, con sede in Via del Lentisco a Campo 
nell’Elba (P. IVA 01905520498 – COD. FISC. PPLMRC77M03G912W;

2. di dare, altresì, atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


